

Số: /BC-SYT

Bình Định, ngày tháng năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số ngành Y tế

Theo Công văn số 919/STTTT-BCVT&CNTT ngày 30/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số; Sở Y tế báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

##### 1. Tình hình triển khai và kết quả các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/04/2022 của UBND tỉnh

Nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2022 của ngành Y tế theo Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/04/2022 của UBND tỉnh: “Phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân”.

*Chỉ tiêu cụ thể:* Đến hết năm 2022, tất cả người dân khi khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bình Định sẽ có Hồ sơ sức khỏe điện tử, được sử dụng trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và theo dõi sức khỏe của người dân.

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022 của tỉnh Bình Định, Sở Y tế đã xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2022 của ngành Y tế để triển khai cho tất cả các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Hiện tại, Sở Y tế đã gửi dự thảo Kế hoạch cho các đơn vị trực thuộc Sở, Sở Thông tin và Truyền thông tham gia góp ý. Sau khi có ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, Sở Y tế sẽ ban hành Kế hoạch để triển khai, thực hiện.

Năm 2018, Sở Y tế đã triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho 159 Trạm Y tế xã, phường, thị trấn và 11 Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2022, Sở Y tế ưu tiên tiếp tục triển khai phân hệ phần mềm “**Phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân**” cho tất cả các cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh, đây là nhiệm vụ trọng tâm và quan trọng của ngành.

##### 2. Tình hình triển khai xây dựng các CSDL theo Quyết định số 1253/QĐ-UBND ngày 18/04/2022 của UBND tỉnh

Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung ngành Y tế tỉnh Bình Định theo Quyết định số 1253/QĐ-UBND ngày 18/04/2022 của UBND tỉnh, gồm:

| TT | Tên CSDL  | Thuộc tính thông tin   | Thông tin mô tả  | Hình thức chia sẻ dữ liệu                                       | Kết quả thực hiện  |
|----|---|--|--|---|--|
| 1  | CSDL giấy phép hành nghề y, dược; giấy chứng nhận kinh doanh dược, người làm việc, cơ sở khám chữa bệnh | <p>1. Giấy phép cá nhân</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Họ và tên</li> <li>- Ngày tháng năm sinh</li> <li>- Số chứng chỉ</li> <li>- Chuyên môn</li> </ul> <p>2. Giấy phép cơ sở kinh doanh</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tên cơ sở</li> <li>- Địa điểm hoạt động</li> <li>- Người chịu trách nhiệm</li> <li>- Trình độ chuyên môn</li> <li>- Số chứng chỉ hành nghề</li> <li>- Số GCN đủ điều kiện kinh doanh dược.</li> </ul> | Cung cấp thông tin hành nghề trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo chất lượng khám chữa bệnh. | Phần mềm do BHYT quản lý  | Sở Y tế đã phân bổ người để nhập các thông tin giấy phép hành nghề y, dược, giấy chứng nhận kinh doanh dược, cơ sở KCB vào phần mềm chung của Bộ Y tế. |
| 2  | CSDL Hồ sơ sức khỏe   | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Họ tên người bệnh</li> <li>- Ngày tháng năm sinh</li> <li>- Giới tính</li> <li>- Số CMND/CCCD</li> <li>- Thông tin BHYT</li> <li>- Tiền sử bệnh/dị ứng/phẫu thuật thủ thuật/bệnh tật gia đình/tiêm chủng</li> <li>- Tình trạng sức khỏe của người dân</li> <li>- CS KCB ban đầu</li> <li>- Các khuyến cáo.</li> </ul>   | Cung cấp thông tin sức khỏe người dân trên địa bàn tỉnh.                               | Phần mềm do Viettel (chi nhánh Bình Định) triển khai, vận hành. | Sở Y tế đang lập Kế hoạch để tiếp tục triển khai cho tất cả các cơ sở KCB công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh                                 |

|   |   |   |  |  |   |
|---|---|---|--|--|---|
| 3 | CSDL Tiêm chủng                         | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Họ tên người tiêm</li> <li>- Ngày tháng năm sinh</li> <li>- Giới tính</li> <li>- Số CMND/CCCD</li> <li>- Tên Vaccin</li> <li>- Mũi tiêm thứ N/Ngày tiêm</li> <li>- Cơ sở Tiêm</li> </ul> | Cung cấp thông tin tiêm chủng của người dân trên địa bàn tỉnh.   | Phần mềm do Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế quản lý.                              | Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) thuộc Sở Y tế theo dõi các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.  |
| 4 | CSDL thống kê y tế                      | Thông tin theo Thông tư số 37/2019/TT-BYT quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế.  | Cung cấp thông tin báo cáo thống kê y tế trên địa bàn tỉnh.  | Phần mềm do Cục CNTT, Bộ Y tế quản lý.                                       | Sở Y tế cử công chức theo dõi báo cáo theo TT37 của các đơn vị, tổng hợp, báo cáo định kỳ theo quy định.                                    |
| 5 | CSDL quản lý cơ sở khám bệnh, chữa bệnh | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Quản lý người bệnh</li> <li>- Quản lý khám bệnh</li> <li>- Quản lý viện phí/thanh toán BHXH</li> <li>- Quản lý dược</li> <li>- Quản lý nhân lực</li> <li>- Quản lý bệnh án</li> </ul>    | Cung cấp các thông tin về khám chữa bệnh, cơ sở vật chất của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. | Phần mềm quản lý tổng thể bệnh viện do các đơn vị KCB triển khai tại đơn vị. | Các cơ sở KCB trực thuộc Sở đang triển khai bệnh án điện tử theo lộ trình của Bộ Y tế, sau đó sẽ tích hợp vào dữ liệu dùng chung của ngành. |

## II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Trong quá trình triển khai thực hiện chuyển đổi số, ngành Y tế gặp một số khó khăn, vướng mắc như sau:

- Kinh phí đầu tư cho việc mua sắm, trang bị thiết bị phần cứng, phần mềm công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu việc chuyển đổi số đòi hỏi lớn. Trong khi kinh phí đầu tư chỉ dựa vào nguồn kinh phí ngân sách phân bổ hàng năm và nguồn kinh phí chi thường xuyên các hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập nên không đáp ứng theo yêu cầu.

- Hiện nay nguồn thu tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh đang gặp rất nhiều khó khăn, nhất là trong các năm xảy ra dịch bệnh Covid-19. Do đó, việc triển khai bệnh án điện tử gặp một số khó khăn về kinh phí để thực hiện đúng với lộ trình theo quy định của Bộ Y tế, nhất là bệnh viện hạng I và các trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 02 THÁNG TIẾP THEO**

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của ngành Y tế theo Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/04/2022 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số năm 2022 của tỉnh Bình Định; xây dựng các CSDL y tế theo Quyết định số 1253/QĐ-UBND ngày 18/04/2022 của UBND tỉnh ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Bình Định.

2. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số của ngành Y tế năm 2022 sau khi tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện tại các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc Sở.

2. Xây dựng, ban hành Kế hoạch phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân, triển khai cho các cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, hỗ trợ, bổ sung kinh phí để tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở triển khai các hoạt động chuyển đổi số, bệnh án điện tử đúng theo lộ trình, chủ trương của Chính phủ, Bộ Y tế và của tỉnh.

2. Bộ Y tế kiến nghị Chính phủ sớm xem xét, điều chỉnh giá dịch vụ y tế theo hướng tính đúng, tính đủ (trong đó có tính chi phí dịch vụ công nghệ thông tin) để đảm bảo hoạt động của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; đồng thời triển khai bệnh án điện tử đúng với lộ trình theo quy định.

Sở Y tế kính báo cáo./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Bộ Y tế;                    } (báo
- UBND tỉnh;               } cáo)
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Phòng NVY, NVD Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

**Lê Quang Hùng**